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MEXICO

PEDRO CONSTANTINO TAPIA ZUNIGA

Datos Generales

Nombre: PEDRO CONSTANTINO TAPIA ZUNIGA

Maximo nivel de estudios: DOCTORADO

Antigiedad académica en la UNAM: 49 afios

Sistema Integral de Informacion Académica
Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y
Simplificacion de la Gestion Institucional

il siia

sistema integral de
informacién académica

Nombramientos

Vigente: INVESTIGADOR TITULAR C TC Definitivo
Instituto de Investigaciones Filologicas
Desde 01-01-2008 (fecha inicial de registros en el SIIA)

Desde 01-01-2008 (fecha inicial de registros en el SIIA)PROFESOR ASIGNATURA B TP Definitivo

Facultad de Filosofia y Letras
Desde 01-04-2018

Estimulos, programas, premios y reconocimientos

SNI'12020 - VIGENTE
SNI 112009 - 2019
PRIDE D - 2024
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PEDRO CONSTANTINO TAPIA ZUNIGA

DOCUMENTOS EN REVISTAS

Historico de Documentos

| Wos: 1 (10.00%)

- Scopus : 1 (10.00%)

I:l WoS y Scopus: 4 (40.00%)
|:| Otras fuentes: 4 (40.00%)

1 DEATH IN HOMER'S ODYSSEY PEDRO CONSTANTINO TAPIA ZUNIGA ANDAMIOS 2017

2  La épica griega arcaica (cuéntame algo PEDRO CONSTANTINO TAPIA ZUNIGA  Estudios. 2015
de Homero)

3  AmbigUedades y malentendidos en la PEDRO CONSTANTINO TAPIA ZUNIGA  Estudios. 201
ODISEA de Homero

4 Odiseoy el divino porquero: un PEDRO CONSTANTINO TAPIA ZUNIGA ACTA POETICA 2008
entretenimiento retérico de Homero
(ODISEA, XIV)

5 Erren, Manfred, La competencia PEDRO CONSTANTINO TAPIA ZUNIGA ACTA POETICA 2008

comunicativa del orador
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PEDRO CONSTANTINO TAPIA ZUNIGA

LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

Obras con registro ISBN

. Libros completos: 10 (100.00%)

sistema integral de
informacién académica

H Titulo Autores Alcance  AfRo ISBN
1 Lecturas Aticas PEDRO CONSTANTINO Libro 2022 9786073057547
TAPIA ZUNIGA Completo
2 Lecturas Aticas PEDRO CONSTANTINO Libro 2022 9786073058148
TAPIA ZUNIGA Completo
3 Lecturas dticas PEDRO CONSTANTINO Libro 2022 9786073059442
TAPIA ZUNIGA Completo
4 lecturas daticas PEDRO CONSTANTINO Libro 2019 9786073014083
TAPIA ZUNIGA Completo
5 Lecturas dticas PEDRO CONSTANTINO Libro 2019 9786073014090
TAPIA ZUNIGA Completo
6 Lecturas aticas PEDRO CONSTANTINO Libro 2019 9786073014106
TAPIA ZUNIGA Completo
7 Estudios sobre historia de la poesia PEDRO CONSTANTINO Libro 2019 9786073018760
griega y latina TAPIA ZUNIGA ULISES Completo
BRAVO LOPEZ DANIEL
SEFAMI PAZ et al.
8 Vocabulario fundamental y constructivo PEDRO CONSTANTINO Libro 2015 978607026456
del griego TAPIA ZUNIGA Completo 6
9 Homero, ODISEA PEDRO CONSTANTINO Libro 2014 9786070259364
TAPIA ZUNIGA Completo
10 Homero, ODISEA. Versién de Pedro C. PEDRO CONSTANTINO Libro 2013 9786070246210
Tapia Zaniga TAPIA ZUNIGA Completo
Fecha de impresién: 23:39:47 Pagina 3/1 Jueves, 15 de mayo de 2025
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PEDRO CONSTANTINO TAPIA ZUNIGA
PARTICIPACION EN PROYECTOS

Historico de participacion en proyectos

UNAM: 4 (100.00%)

1 Método de griego cldsico. PEDRO Presupuesto dela 01-08-1988 31-12-2019
Lecturas Aticas. CONSTANTINO UNAM asignado a
TAPIA ZUNIGA la Dependencia
2  Método de griego clasico. PEDRO Presupuesto de la 01-08-1988 01-12-2019
Lecturas Aticas CONSTANTINO UNAM asignado a
TAPIA ZUNIGA la Dependencia
3  Argonduticas de Apolonio de PEDRO Presupuesto de la 01-06-2020 01-01-2026
Rodas para su publicacién enla  CONSTANTINO UNAM asignado a
Bibliotheca Scriptorum TAPIA ZUNIGA la Dependencia
Graecorum et Romanorum
Mexicana.
4  Apolonio de Rodas, Argonduticas. PEDRO Presupuesto de la 01-03-2020 01-12-2025
CONSTANTINO UNAM asignado a
TAPIA ZUNIGA la Dependencia
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PEDRO CONSTANTINO TAPIA ZUNIGA

PARTICIPACION EN TESIS

Historico de Colaboraciones en Tesis

Titulo del documento

El poema de Parmenides :
un acercamiento filologico

El griego a traves de la
tipologia textual :
contribucion a las bases
teoricas para la seleccion
de textos griegos en CCH
Duris de Samos,
fragmentos introduccion,
traduccion y notas

El quehacer historico de
Tito Livio a la luz del libro v
de ab verde condita
(estudio, traduccion y
notas)

El Numa de Plutarco

Los ultimos mitos del libro
IV de Diodoro de Sicilia

Fecha de impresién: 23:39:47

Tipo de Tesis

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Maestria

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Maestria

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Sinodales

PEDRO CONSTANTINO
TAPIA ZUNIGA,

PEDRO CONSTANTINO
TAPIA ZUNIGA,

PEDRO CONSTANTINO
TAPIA ZUNIGA,

PEDRO CONSTANTINO
TAPIA ZUNIGA,

PEDRO CONSTANTINO
TAPIA ZUNIGA,

PEDRO CONSTANTINO
TAPIA ZUNIGA,

Pagina 5/11

B Licenciatura: 6 (66.67%)
B Maestria: 3 (33.33%)

Autores Entidad

Berruecos
Frank,
Bernardo,
Flores
Barrén,
Alejandro,

Zumaya
Roman,
Miriam,
Lopez Cruz,
Paulag,

Gutierrez
Bibriescaq,
Gabriel,
Espindola
Bautista,
Maria de
Jesus,

il siia

sistema integral de
informacién académica

ANno
2007

2005

2004

2004

2001

2000
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7  Nicandro, Theriaka (1-358) Tesis de PEDRO CONSTANTINO Curiel 2000
: esbozo para un Licenciatura TAPIA ZUNIGA, Ramirez del
comentario Prado,
Alejandro,
8 Tradicionynovedad enel Tesisde PEDRO CONSTANTINO Molina 1998
protreptico a la filosofia de Maestria TAPIA ZUNIGA, Ayala, José,
Jamblico
9 Elidilio Il de Teocrito : Tesis de PEDRO CONSTANTINO Sanchez 1994
traduccion y notas Licenciatura TAPIA ZUNIGA, Reyes, Felipe
de Jesus
Ricardo,
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PEDRO CONSTANTINO TAPIA ZUNIGA

DOCENCIA IMPARTIDA

Historico de docencia

B Licenciatura: 30 (75.00%)
B Maestria: 10 (25.00%)

# Nivel titulacion Asignatura Entidad Alumnos Semestre
Licenciatura  GRIEGO I Facultad de Filosofia y 9 2024-2
Letras
Licenciatura  GRIEGO | Facultad de Filosofia y 19 2024-1
Letras
Licenciatura  GRIEGO IV Facultad de Filosofia y 9 2023-2
Letras
Licenciatura  GRIEGO I Facultad de Filosofia y 5 2023-1
Letras
Licenciatura  GRIEGO Il Facultad de Filosofia y 13 2022-2
Letras
Licenciatura  GRIEGO | Facultad de Filosofia y 25 2022-1
Letras
Licenciatura  GRIEGO IV Facultad de Filosofia y 9 2021-2
Letras
Licenciatura  GRIEGO llI Facultad de Filosofia y 12 2021-1
Letras
Licenciatura  GRIEGO I Facultad de Filosofia 'y 18 2020-2
Letras
Licenciatura  GRIEGO | Facultad de Filosofia y 37 2020-1
Letras
Licenciatura  GRIEGO IV Facultad de Filosofia y 9 2019-2
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Licenciatura

Licenciatura

Maestria

Licenciatura

Licenciatura

Maestria

Licenciatura

Licenciatura

Maestria

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Maestria

Maestria

Sistema Integral de Informaciéon Académica

Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y
Simplificacion de la Gestion Institucional

Reporte individual

PEDRO CONSTANTINO TAPIA ZUNIGA

GRIEGO Il

GRIEGO I

SEMINARIO PARA LA OBTENCION DEL

GRADO
GRIEGO |

GRIEGO IV

TUTORIA 11-313960

GRIEGO Il

GRIEGO Il

TUTORIA |

GRIEGO |

GRIEGO IV

GRIEGO I

GRIEGO I

GRIEGO |

GRIEGO VI

GRIEGO VI

GRIEGO Vi

GRIEGO VI

GRIEGO VI

CURSO DE METAFISICA

SEMINARIO MONOGRAFICO DE METAFISICA

Fecha de impresién: 23:39:47

Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras

15

19

38

22

25

31

46
22
28
85

51
10

12

10

Sild

sistema integral de
informacién académica

2019-1
2018-2
2018-1
2018-1
2017-2
2017-1
2017-1
2016-2
2016-2
2016-1
2015-2
2015-1
2014-2
2014-1
2011-2
2011-1
2010-2
2010-1
2009-2
2009-2

2009-1
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Maestria

Maestria

Licenciatura

Licenciatura

Maestria

Maestria

Maestria

Licenciatura

Sistema Integral de Informaciéon Académica
Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y

Simplificacion de la Gestion Institucional

Reporte individual

PEDRO CONSTANTINO TAPIA ZUNIGA

SEMINARIO DE FILOSOFIA CONTEMPORANEA Facultad de Filosofia y

SEMINARIO MONOGRAFICO DE ETICA

GRIEGO VI

GRIEGO VI

SEMINARIO MONOGRAFICO DE METAFISICA

CURSO DE METAFISICA

CURSO DE METAFISICA

GRIEGO VI
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2009-1

2009-1

2009-1

2008-2

2008-2

2008-2

2008-1

2008-1
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PATENTES

No se encuentran registros en la base de datos de patentes asociados a:

PEDRO CONSTANTINO TAPIA ZU?IGA

Jueves, 15 de mayo de 2025
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PEDRO CONSTANTINO TAPIA ZUNIGA

FUENTES DE INFORMACION

Internos

1:SIiig

sistema integral de
informacion académica

1 Grupos ordinarios y resumen de historias DGAE
académicas

2  Nombramientos, datos generales, estimulos, DGAPA
premios y reconocimientos

3 Produccién Académica CH

4  Produccién Académica CIC

5 Proyectos DGPO

6 Tesis DGB

7  Tutorias en Posgrado CGEP

Externos

8 Documentos Indexados Elsevier

9 Documentos Indexados Thomson Reuters

10 Obras con registro ISBN INDAUTOR

1 Patentes IMPI

Fecha de impresién: 23:39:47 Pagina 11/11

SIAE
RUPA

Humanindex
SCIC
SISEPRO
TESIUNAM
SliPosgrado

Scopus

Wos
Agencia ISBN
SIGA

2008-2025

2008-2025

2008-2021
2000-2017
2018-2022
2008-2025
2008-2021

2008-2025
2008-2025
2008-2025
2008-2024
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